
 

C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
   COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
  N.  63       del   13.02.2008 
 

O G G E T T O 
 
 
Transazione per prestazione di lavoro straordinario prestato dal dipendente Sig. Cosmo 
Morelli. 
 

L’anno duemilaotto, il giorno tredici del mese di febbraio nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

MINUTO  Carmela  - ASSESSORE - Assente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

CARABELLESE Doriana  - ASSESSORE - Assente 

IURILLI  Pierangelo  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA  Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio - Sindaco Sindaco. 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 Premesso che: 
- con nota del 17.04.1990 prot. n. 7808 il Presidente pro tempore del Comitato di gestione dell’USL 

– BA/6 chiese all’allora Sindaco del Comune di Molfetta di assicurare l’ingresso degli utenti 
presso gli uffici del Servizio di Igiene e Sanità Pubblica dell’USL (ubicati nello stesso edificio 
della sede municipale di Via Carnicella) anche nelle giornate del sabato (quando gli uffici 
comunali sono chiusi) dalle ore 8,00 alle ore 12,00, assicurando che le spese sarebbero state 
rimborsate; 

 
- con delibera di G.C. n. 238 in data 13.03.1991 fu liquidata al custode Sig. Morrelli Cosmo la 

somma di £.4.317.378 pari a n. 422 ore di lavoro straordinario compiuto per il periodo 01.09.1988 
– 31.12.1990 per le prestazioni di cui sopra; 

  
- con nota dell’allora amministratore dell’USL – BA/6 in data 03.04.2006 prot. n. 7760 si informò 

l’allora Sindaco del Comune di Molfetta che, a causa di restrizioni finanziarie, l’USL non era in 
grado di assicurare il pagamento delle ore di lavoro straordinario svolto dal dipendente Morelli; 

 
- con note del 22.08.1994 prot. n. 22180, del 30.07.1999 prot. n. 28212, del 20.05.2004 prot. n. 

23506 e del 15.03.2006 prot. n. 16495 l’Avv. Mauro Gadaleta, in nome e per conto del dipendente 
Morrelli, ha chiesto il pagamento della complessiva somma di £.10.936.268 pari a n. 744 ore di 
lavoro straordinario compiuto negli anni 1991, 1992 e 1993 per le prestazioni di cui sopra; 

 
- con le succitate note il legale di controparte minaccia di adire le vie giudiziarie, con probabile 

aggravio di spesa per l’Ente; 
 
- Preso atto che l’ammontare della spesa a carico della P.A. ascende ad € 5.648,11 (£.10.936.268) 

oltre € 1.224,00 per rimborso spese legali sostenute dal Sig. Morrelli, per un totale di € 6.872,11; 
 
- Ritenuto di poter transigere la vertenza con il pagamento della somma di € 5.500,00 (ivi incluse le 

spese legali oltre gli oneri a carico dell’Ente), dando atto che comunque la spesa complessiva sarà 
oggetto di rivalsa nei confronti dell’A.S.L.; 
 

- Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D. L.vo 18.08.2000 n.267, per quanto di 
competenza, dal Dirigente Settore AA.GG.per la regolarità tecnica, e dal Dirigente del Settore 
Finanze per quanto attiene la regolarità contabile; 

  
- Accertata la propria competenza ex art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali - D. Lvo 18.08.2000 n. 267; 
 
- Con voti unanimi  favorevoli espressi nei modi e termini di legge 
 

DELIBERA 

1) per le ragioni in narrativa che qui si intendono integralmente riportate, di approvare la soluzione 
transattiva della vertenza insorta con il dipendente Sig. Cosmo Morrelli per il pagamento del 
corrispettivo delle ore di lavoro straordinario compiuto per il periodo 01.01.1991 – 28.02.1994. 

 
2) per l’effetto, di liquidare in favore del dipendente Sig. Cosmo Morrelli la somma complessiva di 

€ 5.500,00 (ivi incluse le spese legali). 
 



3) Di dare atto che sull’Ente gravano le seguenti ulteriori spese: 
 

- € 1.309,00 a titolo di ritenuta CPDEL pari al 23,80% 
- €    467,50 a titolo di IRAP, 
      per un totale di € 1.776,50.   

 
4) di imputare la spesa complessiva di € 7.276,50 (€ 5.500,00 + € 1.776,50) al Cap. 14860 del 

bilancio 2008 in esercizio provvisorio, dando atto del rispetto del limite mensile di 2/12 del 
bilancio 2008. 

 
5) Di dare mandato all’Ufficio Legale di attivare il procedimento di rivalsa nei confronti dell’ASL 

per il recupero della somma pagata di € 7.276,50. 
 
6) Di dare, altresì, atto che con il pagamento della somma di cui al precedente punto 3) il Sig. 

Cosmo Morrelli si intende soddisfatto in ogni sua pretesa e non ha più nulla a che pretendere. 
 
7) Di dare mandato alla Ragioneria Comunale, Ufficio Contabilità del Personale, di procedere al 

pagamento della somma di cui al precedente punto 3), ad avvenuta esecutività del presente atto. 
 
8) di dare atto che, ai sensi dell’art.9 del Regolamento Comunale approvato con delibera del C.C. 

n.169 del 13.11.1996, responsabile del procedimento è il Dr. Pasquale la Forgia, Funzionario 
U.A. Affari Legali. 

 
9) di trasmettere la presente deliberazione all’Unità Autonoma Affari Legali e all’Ufficio 

Contabilità del Personale per gli adempimenti di competenza, ad avvenuta sua esecutività. 


	 
	C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
	PROVINCIA DI BARI 
	O G G E T T O 
	L’anno duemilaotto, il giorno tredici del mese di febbraio nella Casa Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 



	LA GIUNTA COMUNALE 
	DELIBERA 



